
Telêmaco Borba, 11 de fevereiro de 2022

Instituído pela Lei Mun. 2182 de 19/09/2017 e Regulamentado pelo decreto Mun. 24665

Edição 1888 - Editado em 44 Páginas

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

 
D E C R E T O Nº 2 8 1 0 1, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2022 

 
 
Tornar Público em conformidade com o 
contido no Lei Complementar n. 1883/2012 
e suas alterações posteriores, em 
conformidade com o Edital do Concurso 
Público 01/2019. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas, 

 
D E C R E T A: 

 
Art. 1º TORNAR PÚBLICO, a relação dos candidatos no anexo I, 

que faz parte integrante deste decreto, que não atenderam à convocação, 

desistentes ou desclassificados por não apresentarem a documentação exigida 

ou não atendimento dos requisitos previstos no edital, para assumir a vaga à 

qual foram convocados, em concordância ao Edital de convocação nº. 26/2022 

do Concurso Público Municipal, Edital nº. 01/2019. 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e 

revoga as disposições em contrário. 

 

 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 10 de 
fevereiro de 2022. 

 
 
 
 

 Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 
 
 

Luis Fabiano de Matos 
Procurador Geral do Município 

 
 

P U B L I C A D O 

Edição nº: _______________ 
 

Data: _____/_____/_______ Pág. ______ 
 Boletim Oficial do Município de Telêmaco 

Borba-PR 



Telêmaco Borba, 11 de fevereiro de 20222
Edição 1888

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

 

ANEXO I 

 



Telêmaco Borba, 11 de fevereiro de 2022 3
Edição 1888

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

 
D E C R E T O Nº 2 8 1 0 2, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2022 

 
 
Tornar Público em conformidade com o 
contido no Lei Complementar n. 1883/2012 
e suas alterações posteriores, em 
conformidade com o Edital do Concurso 
Público 01/2019. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas, 

 
D E C R E T A: 

 
Art. 1º TORNAR PÚBLICO, a relação dos candidatos no anexo I, 

que faz parte integrante deste decreto, que não atenderam à convocação, 

desistentes ou desclassificados por não apresentarem a documentação exigida 

ou não atendimento dos requisitos previstos no edital, para assumir a vaga à 

qual foram convocados, em concordância ao Edital de convocação nº. 27/2022 

do Concurso Público Municipal, Edital nº. 01/2019. 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e 

revoga as disposições em contrário. 

 

 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 10 de 
fevereiro de 2022. 

 
 
 
 

 Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 
 
 

Luis Fabiano de Matos 
Procurador Geral do Município 

 
 

P U B L I C A D O 

Edição nº: _______________ 
 

Data: _____/_____/_______ Pág. ______ 
 Boletim Oficial do Município de Telêmaco 

Borba-PR 



Telêmaco Borba, 11 de fevereiro de 20224
Edição 1888

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

 

ANEXO I 

 



Telêmaco Borba, 11 de fevereiro de 2022 5
Edição 1888

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

D E C R E T O N.º 2 8 1 0 3, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2022 
 
 
 
Exonerar a pedido o servidor William de 
Oliveira Souza. 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas, 

D E C R E T A: 
 

 
Art. 1º EXONERAR, a pedido, a partir de 08 de fevereiro de 2022, 

o servidor WILLIAM DE OLIVEIRA SOUZA, matrícula nº 10.387, do cargo do 

quadro de provimento efetivo denominado Agente Administrativo I / Adm. 

Contábil Financeiro, nomeada em 05 de agosto de 2015, lotado na Seção de 

Assistência ao estudante, da Secretaria Municipal de Educação, conforme consta 

no processo administrativo nº 001574/2022. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e 

revoga as disposições em contrário. 

 
 

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 10 de 
fevereiro de 2022. 
 

 
 
 

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 
 

Luis Fabiano de Matos 
Procurador Geral do Município          

P U B L I C A D O 

Edição nº: _______________ 
 

Data: _____/_____/_______ Pág. ______ 
 Boletim Oficial do Município de Telêmaco 

Borba-PR 



Telêmaco Borba, 11 de fevereiro de 20226
Edição 1888

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

D E C R E T O N.º 2 8 1 0 4, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2022 
 
 
 
Exonerar a pedido a servidora Terezinha 
de Jesus da Silva Santos. 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas, 

D E C R E T A: 
 

 
Art. 1º EXONERAR, a pedido, a partir de 10 de fevereiro de 2022, 

a servidora TEREZINHA DE JESUS DA SILVA SANTOS, matrícula nº 9371, 

do cargo do quadro de provimento efetivo denominado Professor, nomeada em 

13 de abril de 2009, lotada na ESCOLA MUNICIPAL DO CAMPO SANTOS 

DUMONT, da Secretaria Municipal de Educação, conforme consta no processo 

administrativo nº 001640/2022. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e 

revoga as disposições em contrário. 

 
 

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 10 de 
fevereiro de 2022. 
 

 
 
 

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 
 

Luis Fabiano de Matos 
Procurador Geral do Município          

P U B L I C A D O 

Edição nº: _______________ 
 

Data: _____/_____/_______ Pág. ______ 
 Boletim Oficial do Município de Telêmaco 

Borba-PR 



Telêmaco Borba, 11 de fevereiro de 2022 7
Edição 1888

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

D E C R E T O N.º 2 8 1 0 5, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2022 
 
 
 
Retifica o Anexo I do Decreto 28.094 
de 08 de fevereiro de 2022. 
 
 
 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas, 
 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º Fica retificado o Anexo I do Decreto 28.094 de 08 de fevereiro 

de 2022, o qual passa a vigorar de acordo com o Anexo I deste decreto. 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e 

revoga as disposições em contrário, ratificando os demais termos do Decreto 

28.094 de 08 de fevereiro de 2022. 

 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 10 de 
fevereiro de 2021. 

 
 
 

 
Marcio Artur de Matos 

Prefeito 
 
 
 

Luis Fabiano de Matos 
Procurador Geral do Município 

 
 

P U B L I C A D O  

Edição nº: _______________ 
 
 

Data: _____/_____/_______ Pág. ______ 
 Boletim Oficial do Município de Telêmaco Borba-PR 



Telêmaco Borba, 11 de fevereiro de 20228
Edição 1888

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

 

ANEXO I  

(Retifica Anexo I Decreto 28.094/2022) 

              



Telêmaco Borba, 11 de fevereiro de 2022 9
Edição 1888

      MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

 
D E C R E T O N.º 2 8 1 0 6, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2022 

 
 
 
Nomear os aprovados no Edital nº 26/2022 

do Concurso Público Municipal nº 01/2019. 

 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas,  
 
 

D E C R E T A: 
 
 

Art. 1º NOMEAR os servidores relacionados no anexo I, que faz 

parte integrante deste Decreto, a partir de 14 de fevereiro de 2022, 

aprovados no Concurso Público Municipal nº 01/2019, conforme tratam os Edital 

de Convocação n° 26/2022. 

Art. 2º Os nomeados relacionados no anexo I deverão tomar posse 

no prazo de 30 dias. 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e 

revoga as disposições em contrário. 

 
 

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 11 de 
fevereiro de 2022. 

 
 

 
Marcio Artur de Matos 

 Prefeito  
 
 
 

Luis Fabiano de Matos 
 Procurador Geral do Município  

P U B L I C A D O 
 

Edição nº: _______________ 
 

Data: _____/_____/______ Pág. ____ 
 Boletim Oficial do Município de Telêmaco 

Borba-PR 



Telêmaco Borba, 11 de fevereiro de 202210
Edição 1888

      MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

ANEXO I 

 



Telêmaco Borba, 11 de fevereiro de 2022 11
Edição 1888

      MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

 
D E C R E T O N.º 2 8 1 0 7, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2022 

 
 
 
Nomear os aprovados no Edital nº 27/2022 

do Concurso Público Municipal nº 01/2019. 

 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas,  
 
 

D E C R E T A: 
 
 

Art. 1º NOMEAR os servidores relacionados no anexo I, que faz 

parte integrante deste Decreto, a partir de 14 de fevereiro de 2022, 

aprovados no Concurso Público Municipal nº 01/2019, conforme tratam os Edital 

de Convocação n° 27/2022. 

Art. 2º Os nomeados relacionados no anexo I deverão tomar posse 

no prazo de 30 dias. 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e 

revoga as disposições em contrário. 

 
 

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 11 de 
fevereiro de 2022. 

 
 

 
Marcio Artur de Matos 

 Prefeito  
 
 
 

Luis Fabiano de Matos 
 Procurador Geral do Município  

P U B L I C A D O 
 

Edição nº: _______________ 
 

Data: _____/_____/______ Pág. ____ 
 Boletim Oficial do Município de Telêmaco 

Borba-PR 



Telêmaco Borba, 11 de fevereiro de 202212
Edição 1888

      MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

ANEXO I 

 



Telêmaco Borba, 11 de fevereiro de 2022 13
Edição 1888

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

D E C R E T O N.º 2 8 1 0 8, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2022 
 
 
 
Declara vacância do cargo público. 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas, 
 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º Declarar vacância do cargo público em conformidade ao 
inciso VI, do Art. 62, da Lei Municipal n. 1883/2012, conforme segue: 

 
Mat Nome Vacância no cargo Para Posse no 

cargo 
A partir de Protocolo 

10778 Keila Ribeiro 
dos Santos 

Agente comunitário 
de saúde  

Professor de 
Educação Infantil 

14/02/2022 001641/2022 

 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e revoga 

as disposições em contrário. 
 

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 11 de 
fevereiro de 2022. 
 
 
 

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 
 
 

Luis Fabiano de Matos 
Procurador Geral do Município 

P U B L I C A D O  

Edição nº: _______________ 
 

Data: _____/_____/_______ Pág. ______ 
 Boletim Oficial do Município de Telêmaco 

Borba-PR 



Telêmaco Borba, 11 de fevereiro de 202214
Edição 1888

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

D E C R E T O N.º 2 8 1 0 9, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2022 
 
 
 
Declara vacância do cargo público. 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas, 
 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º Declarar vacância do cargo público em conformidade ao 
inciso VI, do Art. 62, da Lei Municipal n. 1883/2012, conforme segue: 

 
Mat Nome Vacância no cargo Para Posse no 

cargo 
A partir de Protocolo 

8839 Mirian Martins 
dos Santos 

Auxiliar de Serviços 
Gerais 

Professor de 
Educação Infantil 

14/02/2022 001696/2022 

 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e revoga 

as disposições em contrário. 
 

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 11 de 
fevereiro de 2022. 
 
 
 

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 
 
 

Luis Fabiano de Matos 
Procurador Geral do Município 

P U B L I C A D O  

Edição nº: _______________ 
 

Data: _____/_____/_______ Pág. ______ 
 Boletim Oficial do Município de Telêmaco 

Borba-PR 



Telêmaco Borba, 11 de fevereiro de 2022 15
Edição 1888

J        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

D E C R E T O N.º 2 8 1 1 0, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2022 
 
 
 
Dispõe sobre o cancelamento da Função 
Gratificada – Encarregado de Serviço II. 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas, 
 
 

D E C R E T A: 
 
 
Art. 1º CANCELAR a Função Gratificada, símbolo F-19, denominada 

Encarregado de Serviço II, aos servidores abaixo relacionado: 

 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e revoga 

as disposições em contrário. 
 

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 11 de 
fevereiro de 2022. 

 
 
 

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 
 
 

Luis Fabiano de Matos 
Procurador Geral do Município 

P U B L I C A D O 

Edição nº: _______________ 

 

Data: _____/_____/_______ Pág. ______ 

 Boletim Oficial do Município de Telêmaco 

Borba-PR 

Nº Nome Mat. Local 
 

A partir de: 
 

01 Elielma de Oliveira Silva 10.349 Secretaria Municipal de 
Assistência Social 08/02/2022 



Telêmaco Borba, 11 de fevereiro de 202216
Edição 1888



Telêmaco Borba, 11 de fevereiro de 2022 17
Edição 1888



Telêmaco Borba, 11 de fevereiro de 202218
Edição 1888



Telêmaco Borba, 11 de fevereiro de 2022 19
Edição 1888



Telêmaco Borba, 11 de fevereiro de 202220
Edição 1888

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Página 1 de 2 
 

 
 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE ESTÁGIO N. ° 01/2021 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 17 

 
O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, 

em conformidade com as condições gerais estabelecidas para o Processo Seletivo Simplificado de Estágio 
nº 01/2021, CONVOCA o(s) candidato(s) aprovado(s), abaixo relacionado(s), a comparecer na Divisão de 

Recursos Humanos, da Secretaria Municipal de Administração, sito à Rua Tiradentes, nº 500 – Bairro 
Centro, munidos de seus documentos pessoais e demais documentos descritos de acordo com o item 11.0 
do Edital de Abertura para o Processo Seletivo Simplificado de Estágio nº 01/2021, necessários para a 

formalização do Termo de Contrato de Estágio, no período de 14 de fevereiro a 18 de fevereiro de 2022, 

conforme segue: 

 

 
 
 

Será considerado desistente o candidato que não comparecer no prazo determinado ou 
comparecendo, não apresentar todos os documentos necessários à sua contratação, ou ainda apresentá-
los de forma incompleta. 
 

 
 
 
 

 
Telêmaco Borba, Paraná, em 11 de Fevereiro de 2022. 
 

 
 
 
 
 

Nº Class. Estudante 
 

Área 
 

                                                                        SUPERIOR 

01 5° LUIZ VINICIUS COLLI LEITE EDUCAÇÃO FÍSICA 
02 6° GABRIEL VINICIUS OLIVEIRA CAMARGO EDUCAÇÃO FÍSICA 
03 7° SERGIO LUIZ DE SOUZA EDUCAÇÃO FÍSICA 
04 8° GISLENE COSTA EDUCAÇÃO FÍSICA 
05 18° CAMILE VITÓRIA MIRANDA DOS SANTOS PEDAGOGIA 

                                                                          TECNICO 

01 17° MILENE RODRIGUES BEVA TÉCNICO EM ENFERMAGEM 

                                                                          MÉDIO 

01 21° MARIA VITÓRIA FERREIRA MAGISTÉRIO 
02 22° VITÓRIA RAMOS TEIXEIRA MAGISTÉRIO 
03 23° NATALIA GABRIELY CARNEIRO ADRIANO MAGISTÉRIO 
04 24° AMANDA EVA DOS SANTOS MAGISTÉRIO 
05 25° BRUNA CRISTINA PRESTES PINTO MAGISTÉRIO 
06 26° EDUARDA CATHARINA DUBAS MENDES MAGISTÉRIO 
07 27° GABRIELA VITÓRIA CORREIA DOS SANTOS MAGISTÉRIO 
08 28º THAUANI PETROSKI MAGISTÉRIO 
09 29° ANDREW AYRICK BRIZOLA MARTINS MAGISTÉRIO 



Telêmaco Borba, 11 de fevereiro de 2022 21
Edição 1888

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Página 2 de 2 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
Luciano Alves da Costa                          Izomar de Oliveira Pucci                              Márcio Artur de Matos 

      Divisão de Recursos Humanos         Secretário Municipal da Administração                          Prefeito 
 

 
 



Telêmaco Borba, 11 de fevereiro de 202222
Edição 1888

PREFEITURA DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos 
 

PORTARIA Nº 004, 11 DE FEVEREIRO DE 2022. 
 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
OBRAS, DA PREFEITURA DE 
TELÊMACO BORBA, ESTADO DO 
PARANÁ, no uso das atribuições previstas no 
art. 7°, parágrafo único do Decreto 
Regulamentar nº 23.895 de 17 de fevereiro de 
2017. 

 
 
 Considerando, a justificativa realizada pela chefia imediata conforme Anexo II, III, 
IV do Decreto Regulamentar nº23.895, de 17 de fevereiro de 2017. 
  
 

RESOLVE: 
 
 
 Art. 1°Autorizar os servidores listados no Anexo I a realizar serviço extraordinário, 
que será remunerado em conformidade com as marcações no Sistema Eletrônico de Registro 
de Ponto – SREP, salvo compensação de horários, observando-se o limite expresso no art. 
70, §1°, da Lei n° 1883, de 05 de abril de 2012. 
 
 Art. 2° Esta portaria entre em vigência na data de publicação. 
 
 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, TELÊMACO BORBA, ESTÁDO DO PARANÁ, em 11 
de fevereiro de 2022. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Wanderley Batista Carneiro  
Secretário Municipal de Obras e Serviços Públicos 

 
 

 

 

 
 



Telêmaco Borba, 11 de fevereiro de 2022 23
Edição 1888

PREFEITURA DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos 
 

PORTARIA 004, 11 DE FEVEREIRO DE 2022 
 

ANEXO I 
Matricula Servidor Dias Horário Divisão 

10251 JOSELENE DE FATIMA BATISTA 12/02/2022 08:00 as 17:30 DSP 

9769 ELIO VIANA DE PAULA 12 e 13/02/2022 06:00 as 14:00 DSP 

7635 PAULO RIBEIRO NOBRE 12 e 13/02/2022 06:00 as 14:00 DSP 

10787 DYANDRA MACHADO CORREA 12 e 13/02/2022 06:00 as 14:00 DSP 

9668 ODAIR DE OLIVEIRA 12 e 13/02/2022 06:00 as 14:00 DSP 

7679 PEDRO ALVES DOS SANTOS 12 e 13/02/2022 06:00 as 14:00 DSP 

8160 VERA LUCIA DE OLIVEIRA 12 e 13/02/2022 06:00 as 14:00 DSP 

10219 MARIA HELENA MACHADO 12 e 13/02/2022 06:00 as 14:00 DSP 

7196 JOSE CARLOS MEDEIROS 12 e 13/02/2022 06:00 as 14:00 DSP 

8687 ALESSANDRO DE MELLO LIMA 12 e 13/02/2022 06:00 as 14:00 DSP 

10221 VALDIRENE MOREIRA DA SILVA 12 e 13/02/2022 06:00 as 14:00 DSP 

10102 AMILTON GOMES 12 e 13/02/2022 06:00 as 14:00 DSP 

7589 JOSÉ MARIA RUSSO 12 e 13/02/2022 06:00 as 14:00 DSP 

9705 JOSIANE FÁTIMA DOS SANTOS 12 e 13/02/2022 06:00 as 14:00 DSP 

7767 ADAO RIBEIRO DOS SANTOS 12 e 13/02/2022 06:00 as 14:00 DSP 

7941 ANTONIO DA LUZ DOMINGUES BUENO 12 e 13/02/2022 06:00 as 14:00 DSP 

7678 LUIZ FREIRE FERNANDES 12 e 13/02/2022 06:00 as 14:00 DSP 

10250 JULIANA GOUVEIA FERNANDES 12 e 13/02/2022 06:00 as 14:00 DSP 

8545 VALMIR DO ESPIRITO SANTO DE SOUZA 12 e 13/02/2022 06:00 as 14:00 DSP 

10368 LUCINEIA SILVA JARDIM 12 e 13/02/2022 06:00 as 14:00 DSP 

7650 SEBASTIAO VALDEVINO BUENO DO 
AMARAL 

12 e 13/02/2022 06:00 as 14:00 DSP 

10695 ROBSON DOS SANTOS 12 e 13/02/2022 06:00 as 14:00 DSP 

10625 VANDERLEI SOARES 12 e 13/02/2022 06:00 as 14:00 DSP 

9171 EDUARDO CARNEIRO DA SILVA 12 e 13/02/2022 06:00 as 14:00 DSP 

9908 MIRETE PRESTES DE MIRANDA 12/02/2022 07:00 as 17:30 DSP 

7419 EVANILDA APa. SANTIAGO MATTSEN 12 e 13/02/2022 06:00 as 14:00 DSP 

10995 PAULO ROBERTO SPANHOL 12 e 13/02/2022 06:00 as 14:00 DSP 

7819 ORLANDO GERALDO PINTO 12/02/2022 08:00 as 17:30 DSP 

10490 CRISTIAN STEPHAN CORREIA 12 e 13/02/2022 08:00 as 17:30 DSP 

10994 JOVELIR CORRIA 12 e 13/02/2022 08:00 as 17:30 DSP 

8641 JOÃO CLAIR RODRIGUES 13/02/2022 08:00 as 17:30 DSP 

10791 LUCAS EDUARDO BUENO JUSKY 12/02/2022 08:00 as 17:30 DSP 

 



Telêmaco Borba, 11 de fevereiro de 202224
Edição 1888

PREFEITURA DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos 
 

9177 JOSNEY MACIEL DE OLIVEIRA 12/02/2022 07:00 as 15:00 DSP 

7685 OSDIVAL DOS SANTOS 12/02/2022 07:00 as 15:00 DSP 

10104 MARIA DE FÁTIMA FERREIRA 12/02/2022 07:00 as 15:00 DSP 

9644 ADÃO FERREIRA 12/02/2022 07:00 as 15:00 DSP 

8526 VALDILEI FERREIRA DOS SANTOS 12/02/2022 07:00 as 15:00 DSP 

10765 ERICK CAMARGO DOS SANTOS 12/02/2022 07:00 as 15:00 DSP 

7914 VANDERLEI DE OLIVEIRA 12/02/2022 07:00 as 15:00 DSP 

8639 CARLOS FERREIRA 12/02/2022 07:00 as 15:00 DSP 

9558 DARCI DA SILVA 12/02/2022 07:00 as 13:00 DPM 

9646 ADILSON GOMES DOS SANTOS 12/02/2022 07:00 as 13:00 DPM 

7727 JOAO RINALDO MARTINS 
 

12/02/2022 07:00 as 13:00 DPM 

10939 GIOVANE CAETANO 
 

12/02/2022 07:00 as 13:00 DPM 

22102 JOAO MARIA ANGELO PEREIRA 12/02/2022 07:00 as 13:00 DPM 

9347 ANDRE LUIZ DE MIRANDA 12/02/2022 07:00 as 13:00 DPM 

7848 RENATO SOBRAL GONCALVES 
 

12/02/2022 07:00 as 13:00 DPM 

8534 CLEBERSON DE JESUS MARTINS 12/02/2022 07:00 as 13:00 DPM 

10337 LUIZ MANOEL BRASIL DE ARGOLO 12/02/2022 07:00 as 13:00 DPM 

10752 ELITON DE PAULA MATTOS 12/02/2022 07:00 as 13:00 DPM 

8156 JOSÉ CACILDO DOS SANTOS 12/02/2022 07:00 as 13:00 DPM 

8539 LUIZ APARECIDO SHOROEDER 12/02/2022 07:00 as 13:00 DPM 

10247 ERMINIO PEREIRA LIMA 12/02/2022 07:00 as 13:00 DPM 

9178 AUREO LUTIERRE S. OLIVEIRA 12/02/2022 07:00 as 13:00 DPM 

9172 JOSE LUIZ CLERICE 12/02/2022 07:00 as 13:00 DPM 

8060 ACIR GONCALVES 12/02/2022 07:00 as 13:00 DPM 

9190 ANTONIO ROBERTO COLTRI DE OLIVEIRA 12/02/2022 07:00 as 13:00 DPM 

10766 VERCY RODRIGUES DOS SANTOS 12/02/2022 07:00 as 13:00 DPM 

10241 ISABEL CRISTINA DO ESPIRITO SANTO 12/02/2022 07:00 as 13:00 DPM 

7509 MARIO ALVES 12/02/2022 07:00 as 13:00 DPM 

10740 ELIANDRO DOS SANTOS NERIS 12/02/2022 07:00 as 13:00 DPM 

10695 ROBSON DOS SANTOS 12/02/2022 07:00 as 13:00 DPM 

9558 DARCI DA SILVA 12/02/2022 07:00 as 13:00 DPM 

9646 ADILSON GOMES DOS SANTOS 12/02/2022 07:00 as 13:00 DPM 

7727 JOAO RINALDO MARTINS 
 

12/02/2022 07:00 as 13:00 DPM 

10939 GIOVANE CAETANO 
 

12/02/2022 07:00 as 13:00 DPM 

22102 JOAO MARIA ANGELO PEREIRA 12/02/2022 07:00 as 13:00 DPM 



Telêmaco Borba, 11 de fevereiro de 2022 25
Edição 1888

PREFEITURA DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos 
 

9347 ANDRE LUIZ DE MIRANDA 12/02/2022 07:00 as 13:00 DPM 

7848 RENATO SOBRAL GONCALVES 
 

12/02/2022 07:00 as 13:00 DPM 

8534 CLEBERSON DE JESUS MARTINS 12/02/2022 07:00 as 13:00 DPM 

10752 ELITON DE PAULA MATTOS 12/02/2022 07:00 as 13:00 DPM 

8156 JOSÉ CACILDO DOS SANTOS 12/02/2022 07:00 as 13:00 DPM 

8539 LUIZ APARECIDO SHOROEDER 12/02/2022 07:00 as 13:00 DPM 

10247 ERMINIO PEREIRA LIMA 12/02/2022 07:00 as 13:00 DPM 

9178 AUREO LUTIERRE S. OLIVEIRA 12/02/2022 07:00 as 13:00 DPM 

9172 JOSE LUIZ CLERICE 12/02/2022 07:00 as 13:00 DPM 

8060 ACIR GONCALVES 12/02/2022 07:00 as 13:00 DPM 

9190 ANTONIO ROBERTO COLTRI DE OLIVEIRA 12/02/2022 07:00 as 13:00 DPM 

10766 VERCY RODRIGUES DOS SANTOS 12/02/2022 07:00 as 13:00 DPM 

10241 ISABEL CRISTINA DO ESPIRITO SANTO 12/02/2022 07:00 as 13:00 DPM 

10044 EVERSON HAROLD CARNEIRO 
 

12/02/2022 07:00 as 13:00 DPM 

10740 ELIANDRO DOS SANTOS NERIS 12/02/2022 07:00 as 13:00 DPM 

10044 EVERSON HAROLD CARNEIRO 12/02/2022 08:00 as 17:30 DPM 

8713 ABRANGENES MINELLE DA SILVA 12/02/2022 08:00 as 17:30 DO 

10883 ANDERSON VIANA 12/02/2022 08:00 as 17:30 DO 

10336 JOÃO ROBERTO MARCONDES 12/02/2022 08:00 as 17:30 DO 

10733 ANGELINO IZOEL DIAS DA SILVA 12/02/2022 08:00 as 17:30 DO 

10796 APARECIDO RODRIGUES CARVALHO 12/02/2022 08:00 as 17:30 DO 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANEXO II 
 

JUSTIFICATIVA DECRETO  
 



Telêmaco Borba, 11 de fevereiro de 202226
Edição 1888

PREFEITURA DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos 
 
CHEFIA: MAURICIO DIOGENES DE CASTRO 
MATRÍCULA DA CHEFIA: 22.112 
SERVIDOR INTERESSADO: ANEXO I DA PORTARIA Nº 003 
MATRÍCULA DO INTERESSADO: ANEXO I DA PORTARIA Nº 003 
SETOR: DIVISÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS  
 
 

A Chefia em epígrafe apresenta através deste ato justificativa para: 
 

AUTORIZAÇÃO DE FALTA DO INTERESSADO  
 

 AUTORIZAÇÃO DE ATRASO DO INTERESSADO 
 

REQUISIÇÃO DE SERVIÇO EXTRAORDINÁRIO  
 
x REQUISIÇÃO DE SERVIÇO EXTRAORDINÁRIO SUPERIOR AO ART. 70, 1 DA LEI 
1883 
 

O que faz com base nos seguintes motivos: 
 
Os servidores da escala em anexo, irão trabalhar com entrega de refeições e transporte de 

cooperadores, serviço nos cemitérios municipal, serviço no aterro, limpeza e coletas em vias 
públicas e lugares públicos, Feira do Bem, serviços no viveiro municipal e podas de árvores exceto 
em condições chuvosas. 

 
 

DATA: 11/02/2022 
 
 
 
 
 
 
 Mauricio Diógenes de Castro 
Chefe de Divisão de Serviços Públicos 
 
 
 
 
 
 
Wanderley Batista Carneiro 
Secretario Municipal de Obras e Serviços Público 
 

ANEXO III 
 

JUSTIFICATIVA DECRETO 
 



Telêmaco Borba, 11 de fevereiro de 2022 27
Edição 1888

PREFEITURA DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos 
 
CHEFIA: LUIZ SANTOS CAMARGO 
MATRÍCULA DA CHEFIA: 22070 
SERVIDOR INTERESSADO: ANEXO I DA PORTARIA Nº 003 
MATRÍCULA DO INTERESSADO: ANEXO I DA PORTARIA Nº 003 
SETOR: DIVISÃO DE PAVIMENTAÇÃO E MAQUINAS 
 
 
 
A Chefia em epígrafe apresenta através deste ato justificativa para: 
 

AUTORIZAÇÃO DE FALTA DO INTERESSADO  
 

 AUTORIZAÇÃO DE ATRASO DO INTERESSADO 
 

REQUISIÇÃO DE SERVIÇO EXTRAORDINÁRIO  
 
x REQUISIÇÃO DE SERVIÇO EXTRAORDINÁRIO SUPERIOR AO ART. 70, 1 DA LEI 
1883 
 
 
O que faz com base nos seguintes motivos: 
 

Os servidores irão trabalhar com plantão da oficina mecânica, e limpeza de entulho em 
frentes de trabalho designadas pelo chefe de divisão.      

 
 
 

DATA: 11/02/2022 
 
 
 
 
 
 

 
 

Luiz Santos Camargo 
Chefe da Divisão de Pavimentação e Maquinas 
 
 
 
 
 
 
 
Wanderley Batista Carneiro 
Secretario Municipal de Obras e Serviços Público 
 

ANEXO IV 
 

JUSTIFICATIVA DECRETO  
 



Telêmaco Borba, 11 de fevereiro de 202228
Edição 1888

PREFEITURA DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos 
 
CHEFIA: VALTER MAZZO 
MATRÍCULA DA CHEFIA: 22.069 
SERVIDOR INTERESSADO: ANEXO I DA PORTARIA 003 
MATRÍCULA DO INTERESSADO: ANEXO I DA PORTARIA 003 
SETOR: DIVISÃO DE OBRAS  
 
 

A Chefia em epígrafe apresenta através deste ato justificativa para: 
 

AUTORIZAÇÃO DE FALTA DO INTERESSADO  
 

 AUTORIZAÇÃO DE ATRASO DO INTERESSADO 
 

REQUISIÇÃO DE SERVIÇO EXTRAORDINÁRIO  
 
x REQUISIÇÃO DE SERVIÇO EXTRAORDINÁRIO SUPERIOR AO ART. 70, 1 DA LEI 
1883 
 
 

O que faz com base nos seguintes motivos: 
 
os servidores estarão em serviço para realizar serviços de demolição de dentro da secretaria 

de obras exceto em condições chuvosas . 
 

 
DATA: 11/02/2022. 

 
 
 
 
 
 
 
 
Valter Mazzo 
Chefe de Divisão de Obras 
 
 
 
 
 
 
Wanderley Batista Carneiro 
Secretario Municipal de Obras e Serviços Público 



Telêmaco Borba, 11 de fevereiro de 2022 29
Edição 1888

PREFEITURA DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 06/2022- DIV OBRAS 
 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
OBRAS, DA PREFEITURA DE 
TELÊMACO BORBA, ESTADO DO 
PARANÁ, no uso das atribuições e em 
conformidade com a Lei Complementar n. 38 
de 08 de outubro de 2018. 

  
 

RESOLVE: 
 
 
 Art. 1° Convocar e autorizar o servidor listado no Anexo I a compor escala de 
sobreaviso, em conformidade com o Art. 71-A da lei complementar n 38 de 08 de outubro 
de 2018. 
 
             Parágrafo único. As horas de sobreaviso serão devidamente remuneradas de acordo 
com o art. 115-A da lei complementar n.38 de 08 de outubro de 2018. 
 
 Art. 2° Esta portaria entre em vigência na data de publicação. 
 
 
 
 
                                    Telêmaco Borba, 11 de fevereiro de 2022. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Wanderley Batista Carneiro  
Secretário Municipal de Obras e Serviços Públicos 

 
 
 
 



Telêmaco Borba, 11 de fevereiro de 202230
Edição 1888

PREFEITURA DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos 
 

 
 

 
 
                                                                        ANEXO I 
 
                                                   PORTARIA N° 06/2022 – DIV OBRAS 
 
 
 
Plantão exclusivo para serviços emergenciais. 
 

Valter Mazzo: 42 99978-0700 

 
 
 
 

Matrícula Nome  Data  Hora Inicial  Hora final  Total de horas 
sobreaviso 

8184 JORGE SANTOS 11/02/2022 ao 
14/02/2022 17:30 08:00 62:30 

 

9727 DIVALDO SOUTOSKI SUECK 11/02/2022 ao 
14/02/2022 17:30 08:00 62:30  

      

7766 LAERTE DO ESPIRITO SANTO 
TEIXEIRA 

11/02/2022 ao 
14/02/2022 17:30 08:00 62:30 

 

7491 JOSE BRONI DOMINGUES 11/02/2022 ao 
14/02/2022 17:30 08:00 62:30 

 

7499 DIVONEI DOS SANTOS BLAM 11/02/2022 ao 
14/02/2022 17:30 08:00 62:30 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Telêmaco Borba, 11 de fevereiro de 2022 31
Edição 1888

Câmara Municipal de Telêmaco Borba 
Rua Oscar Hey, 99 - Centro – CEP 84261-640 - Telêmaco Borba – Paraná. 

Fone: (42) 3272-1461 – Fax: (42) 3272-0147 
E-mail: camara@telemacoborba.pr.leg.br 

 
 

 

 

PORTARIA Nº 014/22 
 
   
    

A MESA DIRETORA DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, 
ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas,  

 
 
 
 
RESOLVE 

 
 
 
 

ARTIGO 1º - CONCEDER férias ao Servidor JACKSON 
BAPTISTA, ocupante do cargo de Assessor Parlamentar de Gabinete, que trata o artigo 5º, 
alínea “b” da Lei 1548/2006, por 20 (vinte) dias, convertendo 10 (dez) dias em abono 
pecuniário, referente ao período aquisitivo de 04/01/2021 a 03/01/2022. 

 
PARÁGRAFO ÚNICO - O período de gozo será parcelado em dois 

períodos nos termos do § 1º do artigo 96 do Estatuto do Servidor Público, Lei 1883/2012, 
sendo, sendo  o primeiro período de 14/02/2022 à 23/02/2022 e o segundo período a definir. 

 
ARTIGO 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 
 
 

 
 
 
 

SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 
09 de Fevereiro de 2022. 

 
 
 
 
 

Hamilton Aparecido Machado 
PRESIDENTE 

 
 
 



Telêmaco Borba, 11 de fevereiro de 202232
Edição 1888

Câmara Municipal de Telêmaco Borba 
Rua Oscar Hey, 99 - Centro – CEP 84261-640 - Telêmaco Borba – Paraná. 

Fone: (42) 3272-1461 – Fax: (42) 3272-0147 
E-mail: camara@telemacoborba.pr.leg.br 

 
 

 

 

PORTARIA Nº 015/22 
 
   
    

A MESA DIRETORA DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, 
ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas,  

 
 
 
 
RESOLVE 

 
 
 
 

ARTIGO 1º - CONCEDER férias a Servidora ELISANGELA 
BATISTA LEAL, ocupante do cargo de Assessora Parlamentar de Gabinete, que trata o 
artigo 5º, alínea “b” da Lei 1548/2006, por 20 (vinte) dias, convertendo 10 (dez) dias em 
abono pecuniário, referente ao período aquisitivo de 06/01/2021 a 05/01/2022. 

 
PARÁGRAFO ÚNICO - O período de gozo será parcelado em dois 

períodos nos termos do § 1º do artigo 96 do Estatuto do Servidor Público, Lei 1883/2012, 
sendo, sendo  o primeiro período de 16/02/2022 à 25/02/2022 e o segundo período a definir. 

 
ARTIGO 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 
 
 

 
 
 
 

SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 
10 de Fevereiro de 2022. 

 
 
 
 
 

Hamilton Aparecido Machado 
PRESIDENTE 

 
 
 



Telêmaco Borba, 11 de fevereiro de 2022 33
Edição 1888

 MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 

Poder Executivo 
DMSPT-TBTRAN 

 

 
 

 
 
EDITAL Nº 004/2022 
 

AUTUACAO PELO COMETIMENTO DE INFRACAO DE TRÂNSITO 
 
 

Fundamentado nos termos do Art. 281 Parágrafo Único, inciso II, da Lei N. 9.503, de 23/09/1997, considerando que a Empresa Brasileira 
de Correios e Telégrafos - ECT devolveu as Notificações e Imposições de Infrações de Trânsito por não ter localizado os proprietários dos 
veículos, ou porque a ECT não comprovou a entrega das Notificações e Imposições de Infrações de Trânsito aos destinatários, proprietários 
dos veículos abaixo relacionados, a Autoridade de Trânsito, ao final identificada, Notifica o(s) proprietário(s) do(s) veículo(s) abaixo 
especificado(s), da autuação pelo cometimento da(s) infração(ões) respectiva(s), podendo, caso queira, no prazo da data limite nesse edital, 
retira a devida autuação na TBTRAN no seguinte endereço: Avenida Prefeito Cacildo Batista de Arpelau n° 490 Centro/Terminal Rodoviário, 
CEP: 84.261-200, para apresentar defesa da autuação, ou ainda informar o real condutor, conforme disposto no art. 257, parágrafo 7 da mesma 
Lei, combinado com a resolução n.619/2016 do CONTRAN. Sendo pessoa jurídica o proprietário do veículo, a não indicação do condutor, 
implicara nas sanções do art. 257, parágrafo 8 do CTB. 
 

PLACA Nº A. I. T. DATA 
INFRAÇÃO ARTIGO 

AVISO DE 
RECEBIMENTO -AR DATA LIMITE 

DHY1E96 E009196460 29/01/2022 181 VIII BT 470875792 BR 22/03/2022 
AQF48551 E009196462 29/01/2022 181 VIII BT 470875789 BR 22/03/2022 
FJK0F11 E009196458 29/01/2022         181 IX BT 470875829 BR 22/03/2022 
AVO4962 E009547627 22/01/2022 181 XVIII BT 470875599 BR 22/03/2022 
APY6668 E008952591 16/12/2021 228 BT 470867473 BR 10/02/2022 
AVA9533 E009196895 08/11/2021 181 XIX BT 470874960 BR  
APB9B27 E009196955 29/10/2021 228 BT 470875109 BR 22/03/2022 
AKQ6949 E009547626 22/01/2022 181 XVIII BT 470875568 BR 22/03/2022 
ALH0610 E009196971 08/11/2021 250 I A BT 470874942 BR 22/03/2022 

 MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 

Poder Executivo 
DMSPT-TBTRAN 

 

 
 

APS5G68 E008080994 25/01/2022 228 BT 470875293 BR 22/03/2022 
ATB3140 E009197067 14/11/2021 186 II BT 470875761 BR 22/03/2022 
AEC4853 E000004476 13/12/2021 181 XVII BT 470868805 BR 24/02/2022 
AYZ0H10 E000004327 04/11/2021        181 XVII BT 470872592 BR   
AKU9348 E000004774 14/12/2021 181 VIII BT 470868828 BR 24/02/2022 
QHI6735 E000004748 05/01/2022 168 BT 470869735 BR 02/03/2022 
APF4193 E000004359 05/11/2021 181 XVII BT 470873023 BR 17/03/2022 
AIV3050 E000005030 05/01/2022 181 XVII BT 470873876 BR 18/03/2022 
AAK7054 E000004436 22/10/2022 181 XVII BT 470875086 BR 22/03/2022 
FHP9D25 E000004653 24/01/2022 252 BT 470875381 BR 22/03/2022 
QHI6735 E000004613 28/12/2021 181 XVII BT 470869721 BR 02/03/2022 
RHJ7D13 E000004295 09/11/2021 181 IX BT 470875126 BR  
ALH9762 E000004066 05/11/2021 182 VI BT 470874854 BR  
DKE3H04 E009196841 07/11/2021 228 BT 470870971 BR 10/03/2022 
IYT7B73 E000004269 15/10/2021 181 VIII BT 470871711 BR 14/03/2022 
LYV5B32 E000004744 13/12/2021 181 XVII BT 470868757 BR 24/02/2022 
ASH2D99 E000004881 17/12/2021 181 XVII BT 470869681 BR 02/03/2022 
AWW6H52 E000003589 21/10/2021 181 XVII BT 470871583 BR  
NOL1B63 E000004440 27/10/2021 181 XVII BT 470875157 BR 21/03/2022 
ASS2363 E009547279 31/01/2022 228 BT 470876515 BR 25/03/2022 
AZA2D42 E009507963 31/01/2022 193 BT 470876753 BR 25/03/2022 
CKA6F37 E000005077 19/01/2022 181 XVII BT 4708766488 BR 25/03/2022 
CYN0720 E000005092 17/01/2022 181 XVII BT 470 876651 BR 25/03/2022 
ASQ5412 E000005034 04/01/2022 181 XVII BT 470874505 BR 18/03/2022 
QHQ8488 E009176661 04/07/2021 181 XVIII BT 470865849 BR 10/02/2022 
ATW1252 E000003930 20/10/2021 230 II BT 470871610 BR 14/03/2022 
LRU0358 E000004189 14/01/2022 181 XVII BT 470874620 BR 18/03/2022 
LRU0358 E000004655 25/01/2022 252 BT 470 875404 BR 22/03/2022 

 MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 

Poder Executivo 
DMSPT-TBTRAN 

 

 
 

PEP2760 E000004360 04/11/2021 181 XVII BT 470873037 BR 17/03/2022 
AVM2009 E000004057 25/10/2021 181 XVII BT 470871760 BR 14/03/2022 
DSG6613 E000004266 14/10/2021 252 BT 470872589 BR 14/03/2022 
AQC2A22 E009547831 25/12/2021 207 BT 470868244 BR 21/02/2022 
ARW7111 E000005031 04/01/2022 181 XVII BT 470874616 BR 18/03/2022 
APU4126 E000005027 05/01/2022 181 XVII BT 470874593 BR 18/03/2022 
APU4126 E000005047 14/01/2022 181 XVII BT 470873726 BR 17/03/2022 
APH1880 E000004648 13/01/2022 181 XVII BT 470873828 BR 18/03/2022 
APH1880 E000004649 14/01/2022 181 XVII BT 470873831 BR 18/03/2022 
APH1880 E000004188 06/01/2022 181 XVII BT 470873814 BR 18/03/2022 
AFV1241 E000004377 10/11/2021 181 XVII BT 470876104 BR 24/03/2022 
AHI4986 E000003957 11/11/2021 181 XVII BT 470876121 BR 24/03/2022 
JFT3732 E009197072 14/11/2021 228 BT 740875758 BR 22/03/2022 
AEV2804 E000003958 11/11/2021 181 XVII BT 470876135 BR 24/03/2022 

 
Transcorrido o prazo acima, sem a retirada da autuação, fica(m) o(s) notificado(s) ciente(s) da notificação nos Termos do Art.282 da Lei n.9503, 
de 23/09/1997, e seus Parágrafos 4 e 5 (acrescidos pela Lei 9.602/1998),  

 
 

Telêmaco Borba, 11 de Fevereiro de 2022. 
 
 
 

 
Jorge Luiz Vella Junior 
Divisão Municipal de Segurança Pública e Trânsito 



Telêmaco Borba, 11 de fevereiro de 202234
Edição 1888

EXTRATO CONTRATUAL 
 

Contrato N.º 013/2022 
Processo Licitatório CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 01/2021 
Protocolo Nº 52194/2021 
Data 09/02/2022 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada PAULO CEZAR DE OLIVEIRA FERREIRA EIRELI 
Objeto CONSTRUÇÃO DO NOVO TERMINAL RODOVIÁRIO 
Valor R$ 3.519.480,11 
Prazo de Vigência 24 (VINTE E QUATRO) MESES 
Prazo de Execução 12 (DOZE) MESES 
Dotação 1022 – 09.002 .1060.344905100000 – 000 

1023 – 09.002.1060.344905100000 – 769 
 
 

Aditivo PRIMEIRO 
Contrato N.º 172/2020 
Processo Licitatório TOMADA DE PREÇOS Nº 08/2020 
Protocolo Nº 20254/2020 
Data 07/02/2022 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada C.S. VIDAL – T. BORBA ME 
Objeto COMPLEXO ESPORTIVO LOCALIZADO NO PARQUE LIMEIRA – 

ÁREA 3 
Motivo O VALOR GLOBAL DO CONTRATO ALTERA-SE EM 

APROXIMADAMENTE 9,52% 
Valor R$ 72.225,24 
Dotação 1024 – 02.1056.0027.0812.2701.3449051 – 000 

 
 
 
 



Telêmaco Borba, 11 de fevereiro de 2022 35
Edição 1888

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

Poder Executivo 
 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 

 
PROTOCOLO N.º: 4568/2022 

PROCESSO DE DISPENSA N.º: 08/2022 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS HOSPITALARES. 

FORMA DE PAGAMENTO: 15 (quinze) dias após a NF 

PRAZO DE EXECUÇÃO: ENTREGA ÚNICA 

PRAZO DE VIGÊNCIA: 30 (trinta) dias 

CREDOR: C. PARRA VIEIRA. 

CNPJ N.º: 10.641.724/0001-78 

VALOR GLOBAL: R$ 69.502,60 

CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA:  
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 
CÓDIGO DOTAÇÃO RECURSO VERBA 

673 12.001.10.301.1001.2072.3390.30 303 PRÓPRIA 
674 12.001.10.301.1001.2072.3390.30 369 PRÓPRIA 
713 12.001.10.301.1001.2075.3390.30 303 PRÓPRIA 

 
 
Fica dispensada de Licitação a despesa acima especificada, com fundamento no art. 24 
inciso IV da Lei nº 8.666/93, em consonância com o contido no referido protocolo e 
Parecer Jurídico acostado aos autos. As sanções e punições relacionadas à execução 
contratual serão aquelas previstas no Decreto Regulamentar Municipal nº 25.045/2018. 
 
 

 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM 

TELÊMACO BORBA, ESTADO DO 
PARANÁ, 10 de fevereiro de 2022. 

 
 
 
 
 

MARCIO ARTUR DE MATOS 
Prefeito 



Telêmaco Borba, 11 de fevereiro de 202236
Edição 1888

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

Poder Executivo 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
 
PROTOCOLO Nº: 2369/2022 

INEXIGIBILIDADE Nº: 06/2022 

OBJETO: ABERTURA DE CONTAS PARA CRÉDITO DE FOLHA DE PAGAMENTO, 

EMPRÉSTIMO CONSIGNADO EM FOLHA DE PAGAMENTO E ARRECADAÇÃO DE 

TAXAS, TRIBUTOS E VALORES. 

FORMA DE PAGAMENTO: 15 dias após entrega da NF 

PRAZO DE EXECUÇÃO:  60 (sessenta) meses 

PRAZO DE VIGÊNCIA: 60 (sessenta) meses 

CREDOR: BANCO SANTANDER (BRASIL) S.A. 

CNPJ Nº: 90.400.888/0001-42 

VALOR GLOBAL: R$ 7.000,00 

CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA:  
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

CÓDIGO DOTAÇÃO RECURSO VERBA 
240 07.002.04.123.0401.2029.3390.39 000 PRÓPRIA 

 
 
Fica a despesa acima especificada, com fundamento no artigo 25, da Lei 8.666/93, e em 
consonância com o contido no referido protocolo e Parecer Jurídico acostado aos autos, 
em observância ao contido no art. 26 do mesmo Diploma Legal. As sanções e punições 
relacionadas à execução contratual serão aquelas previstas no Decreto Regulamentar 
Municipal nº 25.045/2018. 
 

 
 
 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM 

TELÊMACO BORBA, ESTADO DO 
PARANÁ, 11 de fevereiro de 2022.  

 
 
 
 
 

MARCIO ARTUR DE MATOS 
Prefeito 



Telêmaco Borba, 11 de fevereiro de 2022 37
Edição 1888

EXTRATOS – PODER LEGISLATIVO 
Câmara Municipal de Telêmaco Borba 

 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
 

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº: 05/2022 
OBJETO: Perícia médica para os servidores da Câmara Municipal. 
CONTRATADA: CLÍNICA LUIZ EDUARDO C. DE SIQUEIRA S/S LTDA 
CNPJ: 01.102.032/0001-60 
VALOR TOTAL: R$ 4.000,00 (quatro mil reais) 
CONDIÇÃO DE PAGAMENTO: em até 05 dias após a entrega da nota fiscal e certidões negativas. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 33.90.39.56.00 - Serviços de Perícias Médicas para Benefícios. 
             
Fica dispensada de Licitação a despesa acima especificada, com fundamento no inciso II do artigo 
24 da Lei 8.666/93, e em consonância com o contido no referido processo e Parecer Jurídico 
acostado aos autos, em observância ao contido no art. 26 do mesmo Diploma Legal. 
 
CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 10 de fevereiro de 
2022. 
 

HAMILTON APARECIDO MACHADO  
Presidente 

 
 
 
 
Contrato nº. 06/2022 
Contratante: Câmara Municipal de Telêmaco Borba 
Contratado: CLÍNICA LUIZ EDUARDO C. DE SIQUEIRA S/S LTDA 
Objeto: Prestação de serviços de 20 (vinte) perícias/consultas médicas (Medicina do Trabalho) de 
servidores da Câmara Municipal decorrente do Processo de Dispensa n° 05/2022. 
Valor Total: R$ 4.000,00 (quatro mil reais) referentes ao procedimento de 20 (vinte) 
perícias/consultas médicas de servidores desta Casa de Leis, sendo o valor unitário de cada 
procedimento o de R$ 200,00 (duzentos reais). 
Data: 10/02/2022 
 
 
 



Telêmaco Borba, 11 de fevereiro de 202238
Edição 1888

EXTRATO - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 

Ata de Registro de Preços  N° 157/2021– REALINHAMENTO DE PREÇOS 
Pregão Eletrônico  Nº. 20/2021 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratado J.C.S BUENO - SUPRIMENTOS 

Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE CAFÉ, CHÁ, AÇÚCAR, 
COMPLEMENTO ALIMENTAR, LEITE E SEUS DERIVADOS. 

Valor unitário registrado item 44 R$ 12,89 
Valor unitário reequilíbrio item 44 R$ 14,42 
Prazo VIGÊNCIA ATÉ 10/06/2022 

 
 

EXTRATO - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 

Ata de Registro de Preços  N° 121/2021 – REALINHAMENTO DE PREÇOS 
Pregão Eletrônico  Nº. 21/2021 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratado J.C.S BUENO - SUPRIMENTOS 
Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE AGENTE LÍQUIDO ARLA. 
Valor unitário registrado item 01 R$ 64,46 
Valor unitário reequilíbrio item 01 R$ 87,52 
Prazo VIGÊNCIA ATÉ  26/04/2022 

 
 



Telêmaco Borba, 11 de fevereiro de 2022 39
Edição 1888

Em cumprimento ao disposto na Resolução 619/2016 do CONTRAN, notificamos que foi lavrada a autuação de infração cometida com o veículo de sua propriedade,
podendo V. S.ª indicar o condutor infrator, bem como oferecer defesa da autuação junto à TBTRAN - TELÊMACO BORBA até 28/03/2022.

Placa Veículo Auto Infração Data Infração Código Infração
AAW8F75 279150E000005104 03/02/2022 55414
ABF6256 279150E000004674 22/01/2022 55412
AGO4983 279150E000004675 22/01/2022 55412
ALZ4907 279150E000005103 03/02/2022 54526
ANT5389 279150E000005102 02/02/2022 54526
AOG0G77 279150E000005446 02/02/2022 76331
APH1880 279150E000004107 18/01/2022 55412
API0018 279150E000004110 03/02/2022 76331
APK3894 279150E000004108 17/01/2022 55412
APM5871 279150E000004194 21/01/2022 55412
APS5G68 279150E000005445 02/02/2022 65300
AQL7B00 279150E000004999 03/02/2022 76331
AQN8256 279150E000004109 03/02/2022 76331
AQP8760 279150E000004995 28/01/2022 76331
ARM9784 279150E000004677 22/01/2022 76252
ARN5269 279150E000004106 18/01/2022 55412
ASY8465 279150E000004103 18/01/2022 55412
AVM2G92 279150E000004669 31/01/2022 76331
AVQ3599 279150E000004672 19/01/2022 55412
AVW6612 279150E000004198 20/01/2022 55412
AXC8B29 279150E000004994 28/01/2022 76331
AYV2347 279150E000004102 18/01/2022 55412
AZZ9C42 279150E000005448 03/02/2022 55411
BBD1349 279150E000004196 19/01/2022 55412
BBP4B25 279150E000004197 20/01/2022 55412
BCH1676 279150E000004673 20/01/2022 55412
BCJ0816 279150E000004992 01/02/2022 54521
BCV4784 279150E000004104 18/01/2022 55412
BDQ5A50 279150E000004676 22/01/2022 54100
BEA3G43 279150E000004998 29/01/2022 76331
BEH5I60 279150E000004199 20/01/2022 55412
BEH5I60 279150E000004101 19/01/2022 55412
BES9F30 279150E000005450 03/02/2022 76331
BEZ6H97 279150E000004997 03/02/2022 54600
DLC6H05 279150E000004195 20/01/2022 55412
FUU0868 279150E000005451 03/02/2022 76331
FWB3G68 279150E000005447 03/02/2022 76331
KMC0507 279150E000004671 18/01/2022 55412

Emitido por: Pedro Henrique Torres do Amaral em: 11/02/2022 14:26 Desenvolvido pela Celepar Página: 1 de 2

MJQ1C09 279150E000005449 03/02/2022 65300
ORC2C06 279150E000004105 19/01/2022 55412

Emitido por: Pedro Henrique Torres do Amaral em: 11/02/2022 14:26 Desenvolvido pela Celepar Página: 2 de 2



Telêmaco Borba, 11 de fevereiro de 202240
Edição 1888

Em cumprimento ao disposto na Resolução 619/2016 do CONTRAN, notificamos que foi lavrada a autuação de infração cometida com o veículo de sua propriedade,
podendo V. S.ª indicar o condutor infrator, bem como oferecer defesa da autuação junto à TBTRAN - TELÊMACO BORBA até 28/03/2022.

Placa Veículo Auto Infração Data Infração Código Infração
AFW9330 116100E009508054 03/02/2022 55680
AGR6007 116100E009508060 03/02/2022 55250
AHF0973 116100E009508065 03/02/2022 55680
AJU2G95 116100E009508068 03/02/2022 65300
AMJ3D58 116100E009507977 04/02/2022 55500
APK8I64 116100E009507986 04/02/2022 55500
AQO6071 116100E009508070 03/02/2022 55680
ASO8G55 116100E009507988 04/02/2022 55500
AUC0356 116100E009507981 04/02/2022 55500
AUP6296 116100E009547282 02/02/2022 65300
AVH4E70 116100E009507978 04/02/2022 55500
AVN9629 116100E009508056 03/02/2022 55250
AVV2J15 116100E009507990 04/02/2022 55500
AXH9D18 116100E009507982 04/02/2022 55500
AYN8A37 116100E009507987 04/02/2022 55500
BAL8842 116100E009508057 03/02/2022 55250
BCL0939 116100E009507979 04/02/2022 55500
BCS9G65 116100E009508067 03/02/2022 60412
DJV1088 116100E009508069 03/02/2022 57380
FHA8E17 116100E009508059 03/02/2022 55250
FQN9281 116100E009507983 04/02/2022 55500
JTZ2I77 116100E009507989 04/02/2022 55500

NKG8F54 116100E009508058 03/02/2022 55250
RHI7E86 116100E009507663 03/02/2022 70561

Emitido por: Pedro Henrique Torres do Amaral em: 11/02/2022 14:26 Desenvolvido pela Celepar Página: 1 de 1

Em cumprimento ao disposto na Resolução 619/2016 do CONTRAN, notificamos que foi lavrada a autuação de infração cometida com o veículo de sua propriedade,
podendo V. S.ª indicar o condutor infrator, bem como oferecer defesa da autuação junto à TBTRAN - TELÊMACO BORBA até 01/04/2022.

Placa Veículo Auto Infração Data Infração Código Infração
AEH5E43 116100E009507225 04/02/2022 72340
AKY3393 116100E009195593 28/01/2022 58194
ALX5A23 116100E009507223 04/02/2022 56144
APF8506 116100E009507224 04/02/2022 57200
ARL5108 116100E009507567 04/02/2022 72340
ASM2457 116100E009197490 04/02/2022 54600
ATO6905 116100E009507569 08/02/2022 76251
BAL7319 116100E008480854 31/01/2022 70561
CGL9019 116100E009507570 08/02/2022 53800
DDN5558 116100E009507564 04/02/2022 54522
FSP7G47 116100E009507568 04/02/2022 72340

Emitido por: Pedro Henrique Torres do Amaral em: 11/02/2022 14:26 Desenvolvido pela Celepar Página: 1 de 1



Telêmaco Borba, 11 de fevereiro de 2022 41
Edição 1888

Em cumprimento ao disposto na Resolução 619/2016 do CONTRAN, notificamos que foi imposta a penalidade de ADVERTÊNCIA em decorrência de cometimento da
infração de trânsito, dispondo V. S.ª oferecer recurso contra a infração junto à TBTRAN - TELÊMACO BORBA até 31/03/2022, o qual será remetido à JARI para
julgamento.

Placa Veículo Auto Infração Data Infração Código Infração Documento de Habilitação
AUV8C05 116100E009195579 03/12/2021 72340

Emitido por: Pedro Henrique Torres do Amaral em: 11/02/2022 14:26 Desenvolvido pela Celepar Página: 1 de 1

Em cumprimento ao disposto na Resolução 619/2016 do CONTRAN, notificamos que foi imposta a penalidade de MULTA em decorrência do cometimento da
infração de trânsito, dispondo V. S.ª oferecer recurso contra a infração junto à TBTRAN - TELÊMACO BORBA até 28/03/2022, o qual será remetido à JARI para
julgamento.

Placa Veículo Auto Infração Data Infração Código Infração Valor Infração
ALP9999 116100E009197360 28/11/2021 60502 R$ 293,47
AOH9A98 116100E009197418 29/11/2021 55680 R$ 195,23
APB8914 279150E000003599 17/11/2021 55412 R$ 195,23
ARU2996 279150E000003600 16/11/2021 55412 R$ 195,23
ASA8H55 279150E000003964 19/11/2021 76331 R$ 293,47
ASK0449 279150E000004152 13/11/2021 55412 R$ 195,23
ASN3453 116100E009197402 24/11/2021 55680 R$ 195,23
ASP4815 279150E000003970 23/11/2021 51930 R$ 293,47
AST1A58 116100E009197452 24/11/2021 54526 R$ 195,23
AUP2707 279150E000004153 13/11/2021 55412 R$ 195,23
DEF2360 116100E009197409 29/11/2021 55680 R$ 195,23
DKP7G11 279150E000003968 12/11/2021 55250 R$ 130,16
DVM0I02 279150E000003972 12/11/2021 55412 R$ 195,23
HJD3714 116100E009197362 28/11/2021 65300 R$ 195,23
ITJ1762 279150E000003965 19/11/2021 76331 R$ 293,47

JXX0D47 279150E000003966 18/11/2021 51930 R$ 293,47
LCY5590 116100E009197403 24/11/2021 54526 R$ 195,23
LUZ3145 279150E000003969 16/11/2021 57380 R$ 293,47

MCG3C57 279150E000003973 24/11/2021 51930 R$ 293,47
OTU1598 279150E000003967 29/11/2021 54521 R$ 195,23
QOI0D91 116100E009197401 24/11/2021 54600 R$ 130,16

Emitido por: Pedro Henrique Torres do Amaral em: 11/02/2022 14:26 Desenvolvido pela Celepar Página: 1 de 1



Telêmaco Borba, 11 de fevereiro de 202242
Edição 1888

Em cumprimento ao disposto na Resolução 619/2016 do CONTRAN, notificamos que foi imposta a penalidade de MULTA em decorrência do cometimento da
infração de trânsito, dispondo V. S.ª oferecer recurso contra a infração junto à TBTRAN - TELÊMACO BORBA até 31/03/2022, o qual será remetido à JARI para
julgamento.

Placa Veículo Auto Infração Data Infração Código Infração Valor Infração
ABF5J50 279150E000004851 26/11/2021 55412 R$ 195,23
ACH9734 279150E000003989 22/11/2021 51930 R$ 293,47
AEA3498 279150E000004844 02/12/2021 65300 R$ 195,23
AGA7C12 279150E000004444 03/12/2021 54600 R$ 130,16
AGR3F53 279150E000004848 24/11/2021 55412 R$ 195,23
AHP9B19 279150E000004387 24/11/2021 55413 R$ 195,23
ALL5255 279150E000004835 29/11/2021 54526 R$ 195,23
ALL5255 279150E000004843 02/12/2021 65300 R$ 195,23
AMN0101 279150E000004086 01/12/2021 76331 R$ 293,47
AMN0101 279150E000004080 30/11/2021 76331 R$ 293,47
AMZ5528 279150E000003988 06/12/2021 55411 R$ 195,23
AOE9J36 279150E000004753 03/12/2021 54526 R$ 195,23
AOE9J36 279150E000004754 03/12/2021 52311 R$ 130,16
AOL6D59 279150E000004446 06/12/2021 51930 R$ 293,47
APD6B90 279150E000003978 01/12/2021 55414 R$ 195,23
APK3815 279150E000004156 01/12/2021 58191 R$ 880,41
APS5G68 116100E009196510 02/12/2021 60501 R$ 293,47
APS5G68 279150E000004839 30/11/2021 65300 R$ 195,23
APU0739 279150NIC0003003 08/02/2022 50020 R$ 293,47
AQB1457 279150E000004832 12/11/2021 55411 R$ 195,23
AQB6625 279150E000003986 17/11/2021 55412 R$ 195,23
AQF9B11 279150E000004157 30/11/2021 76331 R$ 293,47
AQN3H44 279150E000004445 03/12/2021 51930 R$ 293,47
AQN9J63 279150E000004160 04/12/2021 54521 R$ 195,23
ARB7G22 279150E000004154 12/11/2021 55411 R$ 195,23
ARI0D27 279150E000004847 23/11/2021 55412 R$ 195,23
ARI9C33 116100E009029712 03/12/2021 60502 R$ 293,47
ASM2565 279150E000003984 17/11/2021 55411 R$ 195,23
ASW6350 279150E000004831 26/11/2021 54600 R$ 130,16
ASY6E77 279150E000004159 04/12/2021 54526 R$ 195,23
ATB9783 279150E000004396 29/11/2021 60501 R$ 293,47
ATC1406 279150E000004833 12/11/2021 55412 R$ 195,23
ATI5C81 279150E000003977 01/12/2021 55414 R$ 195,23
ATM3117 279150E000004393 12/11/2021 55412 R$ 195,23
ATU4E87 279150E000003982 20/11/2021 55412 R$ 195,23
AUF5439 279150E000004162 26/11/2021 55411 R$ 195,23
AUH7935 279150E000004826 24/11/2021 70301 R$ 293,47

Emitido por: Pedro Henrique Torres do Amaral em: 11/02/2022 14:26 Desenvolvido pela Celepar Página: 1 de 3

AUW9J79 279150E000004825 26/11/2021 54526 R$ 195,23
AVD6H59 279150E000004834 13/11/2021 55411 R$ 195,23
AVK9D68 279150E000004842 02/12/2021 65300 R$ 195,23
AVK9I74 279150E000004837 02/12/2021 54526 R$ 195,23
AVX6554 116100E009195197 04/12/2021 65300 R$ 195,23
AWG3024 279150E000004760 22/11/2021 55412 R$ 195,23
AWP1566 116100E009197333 02/12/2021 65300 R$ 195,23
AXO7H53 279150E000004840 01/12/2021 76331 R$ 293,47
AXZ4061 116100E009195199 02/12/2021 65300 R$ 195,23
AYD3631 279150E000004846 22/11/2021 55412 R$ 195,23
AYI2J85 116100E009197334 02/12/2021 65300 R$ 195,23
AYN8781 279150E000004386 24/11/2021 57380 R$ 293,47
AYQ2B35 116100E009195577 03/12/2021 72340 R$ 130,16
AYV2347 279150E000004164 25/11/2021 55412 R$ 195,23
AZK0702 279150E000003981 20/11/2021 55412 R$ 195,23
AZM7E80 116100E009195584 04/12/2021 65300 R$ 195,23
AZT3260 279150E000003979 16/11/2021 58191 R$ 880,41
AZY0657 279150E000004830 26/11/2021 54526 R$ 195,23
BAQ1543 279150E000004163 25/11/2021 55412 R$ 195,23
BAY4896 279150E000004827 25/11/2021 76331 R$ 293,47
BBC9661 279150E000004838 30/11/2021 54521 R$ 195,23
BCX3E59 279150E000004165 22/11/2021 55412 R$ 195,23
BCY5I09 279150NIC0003005 08/02/2022 50020 R$ 293,47
BDD8I34 279150E000004758 23/11/2021 55412 R$ 195,23
BDF3C80 279150E000004756 23/11/2021 55412 R$ 195,23
BDN4C48 279150E000004841 01/12/2021 76331 R$ 293,47
BDZ2E37 116100E009176791 25/12/2021 70561 R$ 293,47
BEO4E06 279150NIC0003002 08/02/2022 50020 R$ 293,47
BEV7B67 279150E000004399 30/11/2021 57380 R$ 293,47
BEV8A23 279150E000004082 01/12/2021 54521 R$ 195,23
BIP8321 116100E009195578 03/12/2021 65300 R$ 195,23

BQG2637 116100E009195239 01/12/2021 54521 R$ 195,23
CAF8G85 279150E000004400 01/12/2021 51930 R$ 293,47
CJM9D00 279150E000004394 12/11/2021 55412 R$ 195,23
CKA6F37 279150E000004158 25/11/2021 55412 R$ 195,23
CLN9692 279150E000004450 06/12/2021 76331 R$ 293,47
CLN9692 279150E000004449 06/12/2021 54284 R$ 293,47
CSY6C19 279150E000004836 01/12/2021 54526 R$ 195,23
CTA6645 279150E000004755 06/12/2021 55414 R$ 195,23
DKP9249 279150E000004448 06/12/2021 76252 R$ 293,47
DSJ0047 279150E000004084 04/12/2021 54521 R$ 195,23
DTS3692 279150E000003991 23/11/2021 76331 R$ 293,47

Emitido por: Pedro Henrique Torres do Amaral em: 11/02/2022 14:26 Desenvolvido pela Celepar Página: 2 de 3



Telêmaco Borba, 11 de fevereiro de 2022 43
Edição 1888

EGF6907 279150E000004081 01/12/2021 54521 R$ 195,23
FGG4072 279150NIC0003004 08/02/2022 50020 R$ 293,47
FQN9281 279150E000004443 01/12/2021 54526 R$ 195,23
FTZ6657 279150E000004850 26/11/2021 55412 R$ 195,23
GBN2F02 279150E000004391 29/11/2021 76331 R$ 293,47
GHN1391 279150E000004083 04/12/2021 54521 R$ 195,23
HAK0223 279150E000003983 20/11/2021 55412 R$ 195,23
HZH8H95 279150E000004751 02/12/2021 54522 R$ 195,23
JKO7892 279150E000004852 26/11/2021 55412 R$ 195,23
KNL3845 279150E000003975 16/11/2021 55680 R$ 195,23
LYV5B32 279150E000004392 16/11/2021 55412 R$ 195,23
LYV5B32 279150E000004853 26/11/2021 55412 R$ 195,23
LZQ0H70 279150E000004849 24/11/2021 55412 R$ 195,23
MBT1575 279150E000003980 16/11/2021 55680 R$ 195,23
MCA1076 279150E000004388 24/11/2021 51930 R$ 293,47
MEK9730 279150E000004085 30/11/2021 76331 R$ 293,47
MHG0661 279150E000003976 16/11/2021 54526 R$ 195,23
MIG7G22 116100E007644845 04/12/2021 60501 R$ 293,47
OJI6F78 116100E009195240 01/12/2021 54521 R$ 195,23

OQA9770 279150NIC0003001 08/02/2022 50020 R$ 195,23
PEQ8D16 279150E000004447 06/12/2021 51930 R$ 293,47
PSO5A43 279150E000004828 25/11/2021 54521 R$ 195,23
QRL1G40 279150E000003987 03/12/2021 54521 R$ 195,23
RHG1D19 279150E000004845 03/12/2021 76331 R$ 293,47
RHJ3J01 279150E000004390 26/11/2021 54521 R$ 195,23

Emitido por: Pedro Henrique Torres do Amaral em: 11/02/2022 14:26 Desenvolvido pela Celepar Página: 3 de 3

Em cumprimento ao disposto na Resolução 619/2016 do CONTRAN, notificamos que foi imposta a penalidade de MULTA em decorrência do cometimento da
infração de trânsito, dispondo V. S.ª oferecer recurso contra a infração junto à TBTRAN - TELÊMACO BORBA até 01/04/2022, o qual será remetido à JARI para
julgamento.

Placa Veículo Auto Infração Data Infração Código Infração Valor Infração
BWM4728 279150NIC0003007 09/02/2022 50020 R$ 130,16

Emitido por: Pedro Henrique Torres do Amaral em: 11/02/2022 14:26 Desenvolvido pela Celepar Página: 1 de 1



Telêmaco Borba, 11 de fevereiro de 202244
Edição 1888


